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Název diplomové práce:

Využití principů a infrastruktury e-government pro efektivní elektronizaci zdravotnictví

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá oblastí e-governmentu a e-health v České republice. Cílem

je porovnat současný model elektronického zdravotnictví s modelem využití principů a

infrastruktury e-government. V současném stavu problematiky jsou shrnuty klíčové

projekty e-governmentu a e-health v Evropské unii a v České republice. V praktické

části diplomové práce jsou popsány možné architektury vybraných oblastí elektronizace

zdravotnictví, které jsou srovnány se současným stavem. Dále je provedena analýza

rizik FMEA (analýza možných vad a jejich následků), která definuje dvě možné vady

s kritickým rizikovým číslem – nezprovoznění Národního systému výměny a sdílení

zdravotnické dokumentace a elektronických zdravotních záznamů a neúspěšné

vybudování Národního centra elektronického zdravotnictví. Pro tato rizika jsou

v diskuzi práce navrhnuta preventivní opatření, která mají za úkol minimalizovat

pravděpodobnost vzniku vad.
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Master´s Thesis title:

Use of e-government principles and infrastructure for effective e-health

Abstract:

The diploma thesis explores the area of e-government and e-health in the Czech

Republic. The aim of the thesis is to compare the current model of e-health with the

model use of e-government principles and infrastructure. In the theoretical part of thesis

are summarized the main projects of e-government and e-health in the European Union

and in the Czech Republic. The practical part of the thesis describes the architectures of

selected areas of e-health, which are compared with the current architectures. Analysis

FMEA (Failure Mode and Effects Analysis) is realized. Two possible failures with a

critical risk number are defined – non-formation of the National System of Exchange

and Sharing of Medical Documentation and Electronic Health Records and

unsuccessful building of the National Center for e-health. Preventive provisions are

suggested for these risks to minimize the probability of failures.
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Úvod

Informační a komunikační technologie jsou v dnešní době velmi využívané

v různých oblastech. Příkladem úspěšného využití informačních technologií je

elektronizace veřejné správy neboli e-government, jehož hlavním cílem je zlepšení

komunikace mezi občanem a úřady. Součástí e-governmentu je elektronizace

zdravotnictví (e-health), která využívá ICT pro výměnu zdravotních informací o

pacientech a pro zlepšení komunikace v oblasti poskytování zdravotní péče.

Elektronizace zdravotnictví může významně přispět ke zvýšení kvality a efektivity

zdravotní péče, především ke zlepšení dostupnosti informací pro zúčastněné subjekty

v procesu poskytování zdravotních služeb. E-health výrazně podporuje a rozvíjí roli

pacienta v rozhodování o vlastním zdraví. Veškerá snaha o implementaci elektronizace

zdravotnictví v České republice byla zatím velmi nesourodá, informační systémy byly

v mnoha zdravotnických zařízeních úspěšně zavedeny a běžně se používají, chybí však

jejich propojení a efektivní komunikace napříč těmito systémy.

Cílem diplomové práce je porovnat současný model elektronického

zdravotnictví s modelem využití principů a infrastruktury e-governmentu pro

elektronizaci zdravotnictví. V práci budou popsány možné architektury elektronizace

zdravotnictví a bude provedena analýza rizik. V současném stavu problematiky budou

shrnuty klíčové projekty e-governmentu v ČR a EU a budou popsány důležité

strategické a legislativní dokumenty týkající se tohoto tématu. Další kapitoly budou

věnovány elektronizaci zdravotnictví, bude popsán strategický a regulační rámec

e-health v Evropské unii a v České republice, klíčové projekty elektronizace

zdravotnictví v ČR a vybrané programy a projekty EU. V praktické části práce bude

provedena komparativní analýza současného stavu architektury vybraných oblastí

elektronizace zdravotnictví v porovnání s navrhovanými architektonickými vizemi, ve

kterých jsou využity principy e-governmentu. Dalším krokem bude analýza možných

vad a jejich následků FMEA, ve které budou shrnuty hlavní rizika ohrožující proces

realizace využití principů a infrastruktury e-governmentu při elektronizaci

zdravotnictví.
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1 Současný stav problematiky

1.1 E-government

E-government představuje „využívání informačních technologií veřejnými

institucemi pro zajištění výměny informací s občany, soukromými organizacemi a jinými

veřejnými institucemi za účelem zvyšování efektivity vnitřního fungování a poskytování

rychlých, dostupných a kvalitních informačních služeb.“ [1]

1.2 E-government v evropském kontextu

1.2.1 Evropská unie a e-government

Jedním z hlavních cílů Evropské unie je rozvoj inovací a moderních technologií.

Elektronizace státní správy a její optimalizace prostřednictvím informačních a

komunikačních technologií je jednou z klíčových oblastí rozvoje. Efektivní využití

e-governmentu poskytuje širokou škálu výhod, včetně rychlejší činnosti, větší

transparentnosti, vyšší spoluúčasti občanů na politickém dění a finančních úspor.

Přeshraniční digitální veřejné služby by umožnily dosažení jednotného digitálního trhu.

Občané se mohou volně pohybovat v rámci Evropské unie a je důležité, aby měli

možnost využití služeb státní správy i mimo svoji zemi. Evropská komise podniká

strategické kroky pro rozvoj přeshraničních digitálních veřejných služeb.

1.2.2 E-government jednotlivých států EU

Problémem evropského pojetí je roztříštěnost členských států EU v úrovni a

kvality e-governmentu. Každý členský stát má samostatný e-government řešený na

jiném technickém a právním principu. Překážkou pro sjednocení e-governmentu

členských států je především odlišnost právního prostředí členských zemí a jazyková

bariéra, která brání přenosu informací mezi jednotlivými státy. Problematickou oblastí

pro předávání informací je např. přenos běžných úředních dokumentů či neschopnost

nalézt shodu ohledně základních informací o občanech EU. [2]

1.2.3 Principy interoperability e-governmentu napříč EU

Členské státy EU pracují na interoperabilitě veřejné správy na základě těchto principů:

• základní identita občana – soubor základních údajů a možnost vzdáleného

automatického ověření identity fyzické osoby,

• autorizace napříč EU – jednotný princip identifikace a autorizace ve všech

státech,

• důvěryhodný přenos dokumentů a informací,

• sbližování a propojování klíčových informačních systémů – technická

standardizace a právní změny. [2]
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1.2.4 Regulační rámec EU

1.2.4.1 Nařízení o elektronické identifikaci a službách vytvářejících důvěru

pro elektronické transakce na vnitřním trhu (eIDAS)

E-government je v Evropské unii částečně regulován Nařízením Evropského

parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 ze dne 23. července 2014 o elektronické

identifikaci a službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce na vnitřním trhu

a o zrušení směrnice 1999/93/ES (zkráceně eIDAS). Jedná se o právní předpis, který

umožňuje přeshraniční uznávání a interoperabilitu bezpečných systémů elektronické

identifikace a autentizace. Nařízení reguluje problematiku elektronických transakcí a

stanovuje povinnost uznávání prostředků pro elektronickou identifikaci

(např. občanských průkazů s čipem) vydaných v jiném členském státě EU pro přístup

k elektronickým službám veřejného sektoru. Ovlivňuje fungování veřejné správy i v

České republice. Nařízení eIDAS vešlo v platnost 17. září 2014, je použitelné od

1. července 2016 a jednotlivá ustanovení budou nabývat účinnosti postupně v období let

2016 až 2018. [3]

1.2.4.2 Nařízení Evropského parlamentu a Rady

Právní předpisy Evropské unie o trhu elektronické komunikace jsou dány

Směrnicemi Evropského parlamentu a Rady týkající se sítí a služeb elektronických

komunikací nebo poštovních služeb. [4]

V září 2013 předložila Evropská komise návrh Nařízení Evropského parlamentu

a Rady, kterým se stanoví opatření týkající se jednotného evropského trhu

elektronických komunikací a vytvoření propojeného kontinentu a kterým se mění

směrnice 2002/20/ES, 2002/21/ES a 2002/22/ES a nařízení č. 1211/2009 a č. 531/2012.

Cílem návrhu je vytvoření jednotného trhu elektronických komunikací, kde budou mít

občané i podniky přístup k službám elektronických komunikací bez ohledu na to, kde v

Unii se tyto služby poskytují. Společnosti, které zajišťují sítě a poskytují služby

elektronických komunikací, budou moci působit kdekoliv v EU, kde mají provozovnu

nebo kde se nacházejí jejich zákazníci. [5]
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1.2.5 Strategický rámec

1.2.5.1 Digitální agenda

Základním strategickým dokumentem pro Evropu je akční plán Digitální agenda

zveřejněný Evropskou komisí 19. května 2010, který navrhuje využívání informačních a


[…]


registru poskytovatelů zdravotních služeb pro identifikaci subjektů v systému

elektronického zdravotnictví a využití Národního registru zdravotnických pracovníků

pro identifikaci uživatelů a čerpání referenčních dat. Pro funkční systém výměny a

sdílení dokumentace a pacientských záznamů je nutné sjednocení komunikačního

jazyka, které lze zajistit stanovením legislativní povinnosti používání datových

standardů. K dalším změnám, které bude nutné provést v legislativě, patří zavedení

pacientského souhrnu jako povinné datové struktury zdravotnické dokumentace a

umožnění přístupu do základních registrů. Podstatné je také sjednocení s postupy

Ministerstva vnitra ČR a strategií e-governmentu, které si stanovují cíle ve využívání

elektronických občanských průkazů, jednotného identitního prostoru, informačního

systému základních registrů, úplného elektronického podání a dalších principů. Pro

zajištění standardizované výměny zdravotnických dat napříč různými systémy je

potřeba maximální otevřenost a využití stávajících sítí výměny zdravotnické

dokumentace. Realizace Národního systému výměny a sdílení zdravotnické

dokumentace a elektronických zdravotních záznamů se neobejde bez vytvoření návrhu

organizační struktury, návrhu nezbytných legislativních úprav a návrhu úprav standardů

a nomenklatury. Dalšími nezbytnými kroky implementace národního systému výměny

je důsledný projektový management a administrace projektu, organizace vzdělávání a

školení a testování systému před spuštěním ostrého provozu. Pro úspěšné zprovoznění a

odpovídající funkčnost systému musí být kladen důraz na vazbu systému na klíčové

projekty rezortu zdravotnictví a návaznost na architekturu e-governmentu.
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Vybudování Národního centra elektronického zdravotnictví představuje stěžejní

úkol pro úspěšnou implementaci Národní strategie elektronického zdravotnictví. Je

proto velmi důležité zajistit veškeré okolnosti, které by mohly realizaci Národního

centra narušit. V první řadě je potřeba zajistit rozpočet pro vytvoření a provoz centra.

Dalším krokem je obsazení organizační struktury lidskými zdroji s odpovídající

odborností a kvalitou. Národní centrum elektronického zdravotnictví bude založeno

jako samostatná organizace mimo Ministerstvo zdravotnictví ČR nebo se stane jeho

součástí. Pro odpovídající fungování centra je důležitá také meziresortní spolupráce

zajišťující národní architekturu pro e-health.

Možnost dalšího rozšíření práce představuje provedení závěrečného kroku

analýzy FMEA, který spočívá v hodnocení stavu po realizaci navrhnutých opatření,

včetně opětovného hodnocení úrovně závažnosti a pravděpodobnosti výskytu možných

vad.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo porovnat současný model elektronického

zdravotnictví s modelem využití principů a infrastruktury e-governmentu a provést

analýzu rizik. V současném stavu problematiky práce byly popsány klíčové projekty

e-governmentu v České republice i v Evropské unii. Byly zmíněny veškeré důležité

strategické dokumenty, zevrubně byla probrána také legislativa týkající se tohoto

tématu. Další kapitoly byly věnovány e-health z pohledu EU a ČR. Detailně byl popsán

strategický a regulační rámec elektronizace zdravotnictví a všechny klíčové projekty e-

health v České republice a vybrané programy a projekty Evropské unie.

V praktické části práce byla provedena komparativní analýza současného stavu

architektury vybraných oblastí e-health s navrhovanými architekturami s využitím

principů e-governmentu. Požadovaným stavem pro fungující e-health je především

propojení datového fondu a služeb e-governmentu se službami v rezortu zdravotnictví a

zajištění identifikace, autentizace a autorizace všech zainteresovaných subjektů.

Hlavním cílem je vytvoření orgánu elektronického zdravotnictví, který bude

zodpovědný za koordinaci a rozvoj elektronizace zdravotnictví v České republice. Pro

tyto a další kroky realizace využití principů e-governmentu při elektronizaci

zdravotnictví byla provedena analýza rizik FMEA. V analýze byly shrnuty hlavní vady,

které by narušily proces realizace využití principů a služeb pro elektronizaci

zdravotnictví. Byla stanovena dvě rizika s kritickou úrovní rizikového čísla. Prvním

z nich je případ, kdy nedojde ke zprovoznění Národního systému výměny a sdílení

zdravotnické dokumentace a elektronických zdravotních záznamů. Druhé riziko

představuje situace, že nebude zřízeno Národní centrum elektronického zdravotnictví.

V diskuzi práce byla navrhnuta opatření pro minimalizaci pravděpodobnosti vzniku

těchto kritických vad.

Prioritami v oblasti elektronizace zdravotnictví pro nejbližší období je realizace

aktivního využívání autoritativních registrů Národní registr poskytovatelů zdravotních

služeb a Národní registr zdravotnických pracovníků, které budou představovat obdobu

základních registrů e-governmentu a budou tak zdrojem autoritativních dat pro

identifikaci subjektů v rezortu zdravotnictví. Velmi důležitým krokem je vytvoření

Národního centra elektronického zdravotnictví, jehož úkolem bude především

koordinace a podpora rozvoje digitalizace zdravotnictví. Pro implementaci systému

elektronického zdravotnictví je podstatné zajistit jednotný přístup ke službám

elektronického zdravotnictví v souladu se stávajícími principy e-governmentu. Další

prioritní záležitostí je vybudování základní infrastruktury pro řešení elektronické

identity v rezortu zdravotnictví, která bude v souladu s řešením realizovaným

Ministerstvem vnitra ČR a bude zajišťovat i autorizaci, autentizaci a správu přístupů a

souhlasů. V neposlední řadě si Ministerstvo zdravotnictví ČR klade za cíl připravit

postupný náběh systému elektronické preskripce, který bude přístupný oprávněným

osobám včetně pacienta.
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