České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

## OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Jana Králiková

s názvem: Využití principů a infrastruktury e-government pro efektivní elektronizaci zdravotnictví

<b>Kritéria hodnocení diplomové práce</b> <b>Počet bodů</b>
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)</p> <p>Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.</p> 30
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 30)</p> <p>Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.</p> 24
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 10
5. <b>Celkový počet bodů</b> 89

## Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké důvody má české zaostávání v implementaci elektronického zdravotnictví ?

---

2. Jaké jsou rozpory mezi implementací e-Governmentu a e-Health v ČR

---

3. Které zahraniční příklady jsou vhodné k následování v ČR a proč ?

---

### Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### Komentář

Jméno a příjmení: RNDr. Jiří Schlanger
Organizace: Ministerstvo práce a sociálních věcí
Kontaktní adresa:

Podpis: .....
Datum: .....